
Città di Grosseto
Settore: LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E MOBILITA'
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n° 1924 del 07/10/2020

Oggetto: Impegno di spesa per pagamento diritti di segreteria per vidimazione registri carico e
scarico rifiuti, in favore della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 819/2020, al sottoscritto ing. Alessandro Villani,
sono state attribuite le funzioni di responsabile del Servizio Edilizia Pubblica;

CHE, nel corso dell'esecuzione di talune lavorazioni, su commissione di questa stazione appaltante, si è
reso necessario provvedere alla vidimazione di due registri di carico e scarico rifiuti;  

CHE che, L'art. 24 bis, del D.lgs 16.01.2008, n. 4 “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del
decreto  legislativo  3  aprile  2006,  n.  152,  recante  norme in  materia  ambientale”  (pubblicato  sulla
gazzetta ufficiale n. 24 del 29 gennaio 2008), ha stabilito che “i registri di carico e scarico dei rifiuti
sono vidimati dalle Camere di Commercio territorialmente competenti”;

CHE pertanto che dal 13 febbraio 2008, data di entrata in vigore del suddetto decretro legislativo, i
registri carico/scarico rifiuti dovranno essere vidimati, in via esclusiva, dalle Camere di Commercio; 

CHE che la Camera di Commercio, competente per la vidimazione dei registri di carico e scarico, è
quella della provincia, in cui ha sede legale l’impresa, oppure quella della provincia in cui è situata
l'unità locale presso la quale viene tenuto il  registro di  carico e scarico,  in riferimento al  disposto
dell’articolo 190, commi 3 e 4, articolo 230, comma 4 ed articolo 266, comma 4 del D.Lgs. 152/2006;

CHE, quindi, che nel caso di specie, poiché lo stabilimento ove i registri sono tenuti è ubicato nella
provincia  di  Grosseto,  risulta  territorialmente competente  alla  vidimazione dei  registri  la  Camera di
Commercio della Maremma e del Tirreno;

CHE, per procedere con la vidimazione dei suddetti registri è dovuto, secondo quanto normativamente
stabilito, il pagamento di diritti di segreteria, dell’importo di euro 25,00 per ogni registro;       

CHE la somma complessiva di € 50,00 trova copertura finanziaria al Cap. 33352 Consulenze e Servizi
per il Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e Mobilità;

VISTA la  deliberazione consiliare n. 1 del 8/01/2020  avente ad oggetto: “D. Lgs. n. 267/2000 art. 163
commi 3 e 5 - Indirizzi per la gestione dei servizi nella fase transitoria, nelle more dell'approvazione del
bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano Esecutivo di Gestione definitivo 2020-2022”;

VISTO l’art  163  comma 5  lett.  b)  del   D.  Lgs.  n.  267/2000  (spese  che non  sono  suscettibili  di
pagamento frazionato);

VISTA l’autorizzazione al pagamento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e Mobilità,
Ing. Raffaele Gualdani;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTA la normativa vigente; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTA  la  Deliberazione  di  GC  N.  26  del  29/01/2020  di  “Approvazione  del  Piano  Triennale  per  la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e Codice di Comportamento Integrativo “;

VISTA  la Deliberazione di C.C. N. 20 del 2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/22 e
s.m.i.;
VISTA  la Deliberazione N 91 del 2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020; 

VISTO  il regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTO    il D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali “, e successive
modifiche ed integrazioni ; 

VISTO  il D.Lgs. N 33/2013, e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dover procedere in merito a quanto esposto. 

DETERMINA

1) di impegnare sul cap. 33352, per quanto espresso in premessa, la somma di €. 50,00, occorrente
per far fronte al pagamento, in favore della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno, dei
diritti per la vidimazione di due registri di carico e scarico merci, come previsto dalla normativa
sopra citata;

2) di dare atto che il pagamento, per la vidimazione dei registri, in favore della Camera di Commercio
della Maremma e del Tirreno, avverrà mediante bonifico bancario con causale “Diritti di segreteria-
bollatura registri rifiuti”;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto, ing. Alessandro Villani;

4) di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'impegno di
spesa in oggetto è l'esercizio 2020, con conseguente scadenza della stessa al 31.12.2020.

                                                                                                             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Alessandro Villani

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 33352 50,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


